
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 192, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

Aprova a execução de Ação de Extensão da
UFGD, com ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº 22, de 10 de agosto de 2021, da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ações de Extensão da UFGD, cadastradas no Edital
PROEX/PIBEX/PIVEX nº 12, de 24 de maio de 2021, com ônus, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 192, de 23 de setembro de 2021.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (COM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Valor

Desenvolvimento da
Apicultura em Forma
Orgânico Agroecológico Em
Assentamento Rural (ODS 2)

Euclides Reuter de
Oliveira - Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022
R$ 1.998,00

Capacitação Sobre Uso
Abusivo de Drogas (ODS 03)

Neimar Machado de
Sousa - Docente FAIND

01/01/2022
a

01/01/2023
R$ 2.000,00

Ações Extensionistas na
Produção de Silagem em
Sistema Orgânico Para
Ruminantes (ODS 15)

Euclides Reuter de
Oliveira - Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022
R$ 1.997,56

III Simpósio Nacional Relações
de Gênero e Diversidade
Sexual (ODS 05)

Ana Carolina Santana
Moreira - Técnico
Administrativo

RTR
01/04/2022

a
30/06/2022

R$ 885,00

Aves no Campus: Ano 6 (ODS
15)

Rafael Henrique de
Tonissi e Buschinelli de
Góes - Docente

FCA
01/01/2022

a
31/12/2022

R$ 7.717,08
(com bolsa)

Liga Acadêmica de Oncologia
Vinícius Soaraes Cerávolo –
Laovsc: Incremento ao Ensino
da Oncologia na UFGD e
Conscientização dos Cidadãos
da Grande Dourados Acerca
do Câncer (ODS 3)

Aroldo Henrique da
Silva Boigues -
Docente

FCS
01/01/2022

a
31/12/2022

R$ 4.800,00
(com bolsa)

Liga Academica de Geriatria e
Gerontologia de Dourados
(ODS 3, 4)

Waldno Pereira de
Lucena Júnior -
Docente

FCS
01/01/2022

a
31/12/2022

R$ 7.340,00
(com bolsa)

Liga Acadêmica de Psiquiatria
(ODS 3, 4)

Thiago Pauluzi Justino
- Docente FCS

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 4.800,00
(com bolsa)

Prevenção na Pandemia Pode
Salvar Vidas (ODS 3)

Herintha Coeto
Neitzke Abreu -
Docente

FCS
01/01/2022

a
01/01/2023

R$ 2.998,92



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Arte e Saúde (ODS 3, 4) Silvia Aparecida
Oesterreich - Docente FCS

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 4.800,00
(com bolsa)

Projeto Inácio: Prevenção e
Primeiros Socorros em
Queimaduras (ODS 3, 4, 10,
11, 12, 16, 17)

Jacenir Vieira da Silva -
Técnico Administrativo FCS

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.800,00
(com bolsa)

Liga Acadêmica de Cirurgia
Plástica e Reconstrutiva da
Grande Dourados (ODS 3, 4,
10 e 17)

Mario Rocha Cardoso -
Docente FCS

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.800,00
(com bolsa)

Trabalho de Campo: o Ensino
de Geografia Fora da Sala de
Aula (ODS 4) (Ano 4)

Alexandre Bergamin
Vieira - Docente FCH

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.800,00
(com bolsa)

Estudo e Projeto de
Implantação de Fonte de
Energia Elétrica Solar Para a
Praça do Canaã I (ODS 7) -
Ano II

Orlando Moreira
Junior - Docente FAEN

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.800,00
(com bolsa)

Estudo e Projeto de
Implantação de Fonte de
Energia Elétrica Solar Para a
Praça do Canaã III (ODS 7) -
Ano II

Orlando Moreira
Junior - Docente FAEN

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.800,00
(com bolsa)

Jornal Universitário Agrícola
News - Ano VII (ODS 4)

Valdiney Cambuy
Siqueira - Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.798,00
(com bolsa)

Libras Para a Vida -
Modalidade EAD (ODS 4 e
ODS 16)

Grazielly Vilhalva Silva
do Nascimento -
Docente

EAD
01/01/2022

a
31/12/2022

R$ 4.800,00
(com bolsa)

Liga Acadêmica de Nutrição –
Lan na Promoção do Direito
Humano à Alimentação
Adequada, Saudável e
Sustentável (ODS 2, 3 e 12)

Rita de Cassia Bertolo
Martins - Docente FCS

01/01/2022
a

01/01/2023

R$ 7.314,82
(com bolsa)

Áreas Verdes, Serviços
Ambientais e Práticas
Sustentáveis (ODS 11 e 15)

Jairo Campos Gaona -
Docente FCBA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.798,37
(com bolsa)

Índice da Cesta Básica do
Município de Dourados - MS
(ODS 4, 8, 12)

Roselaine Bonfim de
Almeida - Docente FACE

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 5.802,80
(com bolsa)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Informativo do Mercado
Imobiliário da Cidade de
Dourados (ODS 11 - Cidades e
Comunidades Sustentáveis)

Leandro Vinicios
Carvalho - Docente FACE

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 4.800,00
(com bolsa)

Uso Correto de Agrotóxicos
Uma Abordagem Social e
Ambiental Ano 2 (ODS 03, 04,
08 e 11)

Paulo Vinicius da Silva
- Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.796,85
(com bolsa)

Educação Ambiental:
Plantando e Colhendo Mudas
Agroecológicas em Viveiro
Comunitário (ODS 15)

Euclides Reuter de
Oliveira - Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.762,00
(com bolsa)

Estratégias de Produção de
Gás e Biofertilizante Como
Sustentabilidade Ambiental
(ODS 12)

Euclides Reuter de
Oliveira - Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022
R$ 0,00

Criação de Abelhas Nativas
sem Ferrão (ODS 2)

Euclides Reuter de
Oliveira - Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.800,00
(com bolsa)

Biotecnologia Para Todos IX:
A Educação e os Desafios da
Comunicação Científica Para
Todos em Período de
Pandemia (ODS 4)

Liliam Silvia Candido -
Docente FCBA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 6.400,00
(com bolsa)

Interartes (ODS 4) Paulo Custódio de
Oliveira - Docente FACALE

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.800,00
(com bolsa)

Projeto Jovens Rurais:
Permanência no
Assentamento Itamarati (ODS
2, 4 e 11) - Ano I

Mariana Lara
Menegazzo - Docente FAEN

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.291,95
(com bolsa)

UFGD BAJA 2022 (ODS 9) Natanael Takeo
Yamamoto - Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.792,13
(com bolsa)

Herbário na Escola: Uma
Intervenção Prática de Forma
a Mitigar a “Cegueira
Botânica” no Município de
Dourados, Mato Grosso do
Sul (ODS 3, 4, 11 e 15)

Augusto Giaretta de
Oliveira - Docente FCBA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.655,40
(com bolsa)

UFGDWIKI: Uma Ferramenta
de Acesso ao Conhecimento
entre Universidade e
Comunidade, Etapa 2022

Carlos Elias Arminio
Zampieri - Docente FACET

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.395,90
(com bolsa)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(ODS 4)

Nós Por Todas! ODS 5 Deborah Silva do
Monte - Docente FADIR

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 4.800,00
(com bolsa)

Educação Financeira Para
2022 ODS 8 – Trabalho
Decente e Crescimento
Econômico

Elise Soerger Zaro -
Docente FACE

01/01/2022
a

01/01/2023
R$ 0,00

Sustentabilidade Corporativa
2022 ODS 12 Consumo e
Produção Responsáveis

Elise Soerger Zaro -
Docente FACE

01/01/2022
a

01/01/2023
R$ 0,00

Semana Acadêmica de
Engenharia de Aquicultura
Ano 5 (ODS 8)

Sheila Nogueira de
Oliveira - Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.800,00
(com bolsa)

Arte na Praça: Vivências
Artísticas Com Mulheres (ODS
3 e ODS 5)

Júnia Cristina Pereira -
Docente FACALE

01/01/2022
a

01/01/2023

R$ 7.800,00
(com bolsa)

Auxílio para Pequenas
Empresas e Pequenos
Produtores Rurais para Obter
Crescimento Econômico e
Sustentabilidade (ODS 8, 9 e
12)

Carlos Eduardo Soares
Camparotti - Docente FAEN

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 5.851,22
(com bolsa)

Grupo de Estudos Nísia
Floresta - Direitos das
Mulheres e LGBTi+ (ODS 05)

Ana Carolina Santana
Moreira - Técnico
Administrativo

RTR
20/01/2022

a
16/12/2022

R$ 4.800,00
(com bolsa)

Extensão em Ciência do Solo
III: Atendendo Alunos da Rede
Pública de Dourados - MS e
Região (ODS 4 Educação de
Qualidade)

Paula Pinheiro
Padovese Peixoto -
Docente

FCA
01/01/2022

a
31/12/2022

R$ 6.117,00
(com bolsa)

(Ano 5) Aproximando
Universidade e Escola, Teoria
e Prática: Oficinas de História
e Cultura Indígena nos
Campos de Estágio (ODS 4 -
Educação de Qualidade)

Eder da Silva Novak -
Docente FCH

01/01/2022
a

01/01/2023

R$ 4.800,00
(com bolsa)

FERTI+/Ano III (ODS 12) Elisângela Dupas -
Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022
R$ 2.996,68

WEBEXT - Extensão em Foco
2022 (ODS 4)

Fabíola Renata
Cavalheiro Caldas -
Técnico Administrativo

PROEX
01/01/2022

a
01/01/2023

R$ 7.800,00
(com bolsa)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Unidades de Armazenamento
de Produtos Agrícolas: Saúde
e Segurança do Trabalho,
Cultura da Prevenção e Ações
de Conscientização - Parte 2
(ODS 4)

Vanderleia
Schoeninger - Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.799,61
(com bolsa)

Gestão Ambiental: Mais Que
Um Ideal, Uma Profissão (ODS
04 e 08)

Paulino Barroso
Medina Júnior -
Docente

FCBA
01/01/2022

a
31/12/2022

R$ 4.800,00
(com bolsa)

Biodivercidade:
(Re)Conectando Pessoas à
Natureza Por Meio das Áreas
Verdes Urbanas (ODS 3, 5, 6,
10, 11, 13, 14, 15, 16 e 17)

Paulino Barroso
Medina Júnior -
Docente

FCBA
01/01/2022

a
31/12/2022

R$ 7.790,00
(com bolsa)

ECOAGRIS: ‘Educação em
Ecologia, Saúde e Virtudes’
Por Meio de Sistemas
Agroflorestais Urbanos (ODS
2, 3, 4, 11, 12, 13)

Nei Freitas Nunes
Neto - Docente FCBA

01/01/2022
a

31/12/2022
R$ 0,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/09/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 254/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 29/09/2021 16:05 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data254 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 29/09/2021 72b76b947c

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

